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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Ячмень отличается высоким адаптивным

потенциалом и в отдельных регионах России занимает до 70% зернового клина

(Гончаров С. В., 2019). К Нечернозёмной зоне Российской Федерации относятся

32 субъекта, в том числе и Кировская область. В структуре посевных площадей

РФ основные площади зернового клина заняты яровой пшеницей, но в Кировской

области первенство по площадям принадлежит яровому ячменю и составляет 36

% (Щенникова И. Н., Кокина Л. П., 2021). В условиях региона более 60%

произведённого зерна используется на кормовые цели, в основном для

приготовления комбикормов, поэтому первостепенной задачей является

получение стабильных и высоких урожаев зерна ярового ячменя зернофуражного

назначения.

В настоящее время экономически эффективным средством получения

высоких урожаев при минимальных затратах остаётся сорт. Одним же из

наиболее действенных и вместе с тем эффективных способов повышения

урожайности – замена старых сортов новыми, обладающими большей

продуктивностью и высокой адаптацией к почвенно-климатическим условиям

конкретной местности (Беляев Н. Н., Дубинкина Е. А., 2018).

В настоящее время в государственный реестр селекционных достижений,

допущенных к использованию на территории РФ, включено большое количество

сортов, характеризующихся высоким потенциалом продуктивности. Однако

вследствие меняющихся почвенно-климатических условий наблюдаются резкие

колебания сбора зерна ячменя по годам. Таким образом, остро стоит проблема

подбора нового исходного материала для создания сортов способных

противостоять действию абиотических и биотических стрессов. Исследования

коллекционных образцов ярового ячменя в условиях Нечернозёмной зоны РФ

позволяют выделить адаптивные формы с комплексом или отдельными

признаками и свойствами, которые отвечают современным задачам селекции, с

целью их дальнейшего использования в селекционном процессе.

7

Степень разработанности темы. Вопросы по изучению генетики и

селекции и технологии возделывания ярового ячменя в России нашли свое

отражение в трудах А. Я. Трофимовской, Э. Д. Неттевича, Н. А. Сурина, В. В.

Глуховцева, Н. А. Родиной, В. М. Шевцова, В. Н. Смолина, А. А. Грязнова, С. Н.

Шевченко, М. В. Лукьяновой, О. Н. Ковалёвой, В. Н. Пакуль, А. В. Заушенценой,

Л. П. Байкаловой и др. В настоящее время в государственный реестр

селекционных достижений, допущенных к использованию на территории РФ,

включено большое количество сортов, характеризующихся высоким потенциалом

продуктивности.

Цель исследования – выделить источники для селекции ярового ячменя на

основе оценки коллекционных образцов различного эколого-географического

происхождения по урожайности и комплексу селекционно-ценных признаков.

В задачи исследований входило:

 установить вклад среды и генотипа в формирование элементов

структуры продуктивности ячменя;

 оценить коллекционные образцы по важнейшим хозяйственно ценным

признакам: продуктивности, показателям качества зерна, устойчивости к

полеганию, болезням и абиотическим факторам окружающей среды;

 в межсортовых скрещиваниях с использованием лучших по

комплексу признаков и свойств коллекционных образцов ярового ячменя создать

новый исходный и селекционный материал;

 оценить селекционную ценность созданных линий ячменя.

Работа выполнена в 2018-2022 гг. в лаборатории селекции и первичного

семеноводства ячменя Федерального государственного бюджетного научного

учреждения «Федеральный аграрный научный центр Северо-Востока имени Н. В.

Рудницкого» (ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока) в условиях Кировской области

Российской Федерации в соответствии с планом научно-исследовательских работ

(государственная регистрация № 1021060407724-6 и 123011900033-3) и является

итогом исследований автора, а также работ, выполненных совместно с научными
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сотрудниками лаборатории иммунитета и защиты растений и аналитической

лаборатории.

Научная новизна работы. Среди коллекционных образцов ярового ячменя

выявлены новые источники хозяйственно ценных признаков, способные

обеспечить создание конкурентоспособных сортов, адаптивных к условиям

Нечернозёмной зоны Российской Федерации. Получены новые знания о

закономерностях изменчивости и взаимосвязи изученных признаков для

обоснования подбора родительских форм в скрещиваниях. На широкой

генетической основе создан новый исходный материал с уникальными

свойствами (5133 селекционных линий).

Теоретическая и практическая значимость работы определяется

важностью конечных результатов для селекционной практики. Выделенные

источники, а также созданные на их основе гибриды с ценными в хозяйственном

отношении признаками, используются для решения региональных проблем

селекции ячменя. На широкой генетической основе создан новый исходный

материал с уникальными свойствами (5133 селекционных линий).

Разработано (в соавторстве) и предложено для практического

использования методическое пособие «Биоресурсы ячменя ярового для селекции

новых коммерческих сортов в условиях Волго-Вятского региона» (2022).

Методология и методы исследования. Теория и методология

исследований основана на анализе научных трудов отечественных и зарубежных

исследователей по изучаемой проблеме. В работе применялись аналитический,

экспериментальный (лабораторные опыты и полевые исследования) и

статистический (математический анализ полученных результатов исследований)

методы исследований.

Научные положения, выносимые на защиту:

 установленные в ходе исследований статистические параметры: доля

генотипа и среды в изменчивости урожайности образцов и элементов

продуктивности растений, коэффициенты корреляции, показатели пластичности и
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стабильности селекционно-ценных признаков коллекционных образцов

целесообразно учитывать при выборе родительских форм для гибридизации;

 использование источников хозяйственно ценных признаков обеспечит

селекцию высокоурожайных адаптивных сортов ярового ячменя в регионах со

схожими агроклиматическими и почвенными ресурсами;

 перспективные селекционные линии.

Личный вклад соискателя заключается в непосредственном участии в

полевых и лабораторных исследованиях, выполнении всех биометрических

наблюдений и исследований, анализе и обработке материала, ежегодном

представлении научных отчетов, подготовке научных публикаций, апробации

результатов исследований, написании и оформлении диссертации, а также в

селекционной проработке и испытаниях созданного исходного материала в

селекционных питомниках при выведении новых сортов ячменя.

Степень достоверности результатов исследований. Объективность и

достоверность полученных результатов подтверждена достаточной выборкой

проанализированных данных, полученных в различные по погодным условиям

годы с применением существующих современных методик, лабораторного

оборудования и статистической обработки экспериментальных данных,

апробацией результатов научных исследований на международных и

всероссийских научно-практических конференциях, публикациями в научных

журналах, рекомендованных ВАК.

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и

одобрены на международных научно-практических конференциях: «Методы и

технологии в селекции растений и растениеводстве» (г. Киров, 2018, 2021, 2022),

«Генофонд и селекция растений» (Новосибирск, 2020), V Вавиловская

международная конференция (Молодёжная конференция «Поколение F3 – к 135-

летию со дня рождения Н. И. Вавилова», г. Санкт-Петербург, 2022);

международных научно-практических конференциях аспирантов и молодых

ученых (г. Киров, 2018, 2019); на заседаниях методической комиссии селекцентра
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и Ученого совета ФАНЦ Северо-Востока (2018-2022 гг.); опубликованы в

научных журналах, рекомендованных ВАК.

Публикации. Основные материалы и положения диссертации

опубликованы в 11 печатных и 2 электронных работах, в том числе 3 статьи – в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, методическом руководстве «Биоресурсы

ячменя ярового для селекции новых коммерческих сортов в условиях Волго-

Вятского региона».

Государственные контракты и гранты. Данная работа была поддержана

грантом в рамках выполнения программы развития селекционно-семеноводческих

центров в области сельского хозяйства для создания и внедрения в АПК

современных технологий на основе собственных исследований

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 220 страницах

компьютерного текста. Состоит из введения, 4 глав, выводов, предложений для

практической селекции и производства, списка использованной литературы и

приложений. Работа содержит 24 таблицы, 12 рисунков, 28 таблиц и 2 рисунков

приложений. Список литературы включает 381 источник, в том числе 22

иностранных авторов.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Народно-хозяйственное значение ячменя

В настоящее время ячменя является одной из важнейших культур. Он

возделывается во всех земледельческих областях земного шара и по посевным

площадям и объёмам производства занимает четвертое место (50-80 млн. га) в

мире после пшеницы (200 млн. га), риса (120-150 млн. га) и кукурузы (100-150

млн. га) (Филиппов Е. Г. и др., 2021; Mansour E. et al., 2021; FAOSTAT, 2021).

Российская Федерация считается одной из основных стран-производителей


[…]

Crusades x Феникс 12,0 11,2 12,5 7,76 4,17 7,76 2,25

Crusades x Sultan 12,0 12,0 12,5 4,17 4,17 7,76 0,00

Полярный 14 x NCL 95098 11,3 12,5 12,4 4,20 -0,80 6,90 0,83

Полярный 14 x Mie 11,3 11,4 12,3 8,37 7,89 6,03 19,00

Полярный 14 x Cooper 11,3 12,8 11,7 -2,91 -8,59 0,86 -0,47
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1 2 3 4 5 6 7 8

количество колосков, шт.

Sultan x Феникс 23,7 24,0 23,0 -3,56 -4,17 -13,21 -5,67

Казьминский x Sultan 48,6 23,7 33,8 -6,50 -30,45 27,55 -0,19

Казьминский x Феникс 48,6 24,0 29,0 -20,11 -40,33 9,43 -0,63

NCL 95098 x Crusades 21,6 20,6 18,8 -10,90 -13,19 -29,25 -4,70

Crusades x NCL 95098 20,6 21,6 22,9 8,53 6,02 -13,58 3,60

Crusades x Феникс 20,6 24,0 23,8 6,73 -0,83 -10,19 0,88

Crusades x Sultan 20,6 23,7 22,9 3,39 -3,38 -13,58 0,48

Полярный 14 x NCL 95098 46,6 21,6 26,8 -21,41 -42,49 1,13 -0,58

Полярный 14 x Mie 46,6 24,3 34,6 -2,40 -25,75 30,57 -0,08

Полярный 14 x Cooper 46,6 25,6 49,9 38,23 6,61 88,30 1,31

количество зёрен, шт.

Sultan x Феникс 20,0 21,4 22,5 8,70 5,14 13,07 1,38

Казьминский x Sultan 35,7 20,0 20,4 -26,75 -42,86 2,51 -0,95

Казьминский x Феникс 35,7 21,4 21,0 -26,45 -41,18 5,53 -0,38

NCL 95098 x Crusades 20,8 19,0 16,8 -15,58 -19,47 -15,83 -3,50

Crusades x NCL 95098 19,0 20,8 20,9 5,03 0,48 5,03 1,11

Crusades x Феникс 19,0 21,4 21,8 7,92 1,87 9,55 1,33

Crusades x Sultan 19,0 20,0 20,5 5,13 2,50 3,02 2,00

Полярный 14 x NCL 95098 28,5 20,8 16,6 -32,66 -41,75 -16,58 -2,09

Полярный 14 x Mie 28,5 21,3 25,0 0,40 -12,28 25,63 0,03

Полярный 14 x Cooper 28,0 22,9 28,4 10,51 -0,35 42,71 0,96

масса зерна с главного колоса, г

Sultan x Феникс 1,11 1,17 0,72 -36,84 -38,64 -34,55 -12,60

Казьминский x Sultan 1,63 1,11 1,22 -10,95 -25,15 10,91 -0,58

Казьминский x Феникс 1,63 1,17 0,93 -33,57 -42,94 -15,45 -2,04

NCL 95098 x Crusades 1,02 1,03 1,08 5,37 5,19 -1,82 33,00

Crusades x NCL 95098 1,03 1,02 1,16 13,17 12,99 5,45 81,00

Crusades x Феникс 1,03 1,17 1,28 16,36 9,09 16,36 2,45

Crusades x Sultan 1,03 1,11 1,13 5,61 1,50 2,73 1,38

Полярный 14 x NCL 95098 1,44 1,02 0,96 -21,95 -33,33 -12,73 -1,29

Полярный 14 x Mie 1,44 1,11 1,20 -5,88 -16,67 9,09 -0,45

Полярный 14 x Cooper 1,44 1,19 1,50 -14,07 4,00 36,36 1,48

масса зерна с растения, г

Sultan x Феникс 3,86 4,73 1,50 -65,08 -68,27 -70,26 -6,47

Казьминский x Sultan 4,22 3,86 3,80 5,94 -9,95 -24,65 -1,33

Казьминский x Феникс 4,22 4,73 1,59 64,47 -66,36 -68,47 -11,46

NCL 95098 x Crusades 5,60 3,68 3,37 -27,37 -39,82 -33,18 -1,32

Crusades x NCL 95098 3,68 5,60 4,16 -10,35 -25,80 -17,61 -0,51

Crusades x Феникс 3,68 4,73 6,10 45,07 29,06 20,95 3,63

Crusades x Sultan 3,68 3,86 4,88 22,75 26,32 -3,24 11,89

Полярный 14 x NCL 95098 2,15 5,60 5,01 29,29 5,92 -0,73 0,66

Полярный 14 x Mie 2,15 3,47 2,70 -3,92 -22,19 -46,46 -0,17

Полярный 14 x Cooper 2,15 4,43 3,74 13,68 -15,58 -25,84 0,39

высота растения, см

Sultan x Феникс 55,9 73,6 64,5 -0,39 -12,36 -4,44 -0,03

Казьминский x Sultan 55,6 55,9 62,3 11,75 11,45 -7,70 43,67

Казьминский x Феникс 55,6 73,6 69,3 7,28 -5,84 2,67 0,52
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1 2 3 4 5 6 7 8

NCL 95098 x Crusades 61,6 55,5 52,0 -11,19 -15,58 -22,96 -2,15

Crusades x NCL 95098 55,5 61,6 59,5 1,62 -3,41 -11,85 0,31

Crusades x Феникс 55,5 73,6 66,3 2,71 -9,92 -1,78 0,19

Crusades x Sultan 55,5 55,9 56,6 1,62 1,25 -16,15 4,50

Полярный 14 x NCL 95098 73,3 61,6 83,6 23,58 13,43 23,85 2,64

Полярный 14 x Mie 73,3 59,1 79,6 19,88 8,01 17,93 1,81

Полярный 14 x Cooper 73,7 56,4 86,6 33,13 17,50 28,30 2,49
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