Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Зайцевой Ирины Юрьевны на тему: «Селекционная ценность коллекционных образцов *Hordeum vulgare L.* для условий Нечерноземной зоны Российской Федерации», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Диссертационная работа Зайцевой И.Ю. посвящена комплексной оценке коллекционных образцов ярового ячменя и рекомендациям по использованию их в качестве исходного материала в практической селекции при создании новых сортов этой культуры.

Работа Зайцевой И.Ю., безусловно, актуальна. Традиционная селекция по-прежнему остается надежным и эффективным путем создания более адаптивных сортов и стабилизации валовых сборов зерна. А замена старых сортов новыми – одним из наиболее действенных и вместе с тем эффективных способов повышения урожайности.

Яровой ячмень – одна из важнейших зерновых колосовых культур, продукция, которой особенно востребована в животноводстве. Большая часть (около 75 %) производимого в Российской Федерации зерна ячменя, идёт на кормовые цели, поскольку по содержанию белка и незаменимых аминокислот, в частности, лизина, культура превосходит все основные злаки. Кроме того, ячмень используют в производстве продуктов питания, в том числе функциональных и диетических, а также в пивоварении. Изменения климата представляют серьёзный вызов для селекционеров, поскольку вынуждают работать на опережение, диктуют необходимость сокращения периода сортосмен, а также требуют изменения методологических подходов.

Научная новизна. В условиях Нечернозёмной зоны Российской Федерации проведена комплексная оценка коллекционных образцов ярового ячменя различного эколого-географического происхождения по хозяйственно-биологическим признакам и свойствам применительно к задачам селекции. В результате проведения исследований были выявлены и рекомендованы для дальнейшей селекционной работы источники хозяйственно-ценных признаков, созданы перспективные селекционные линии, адаптивные к условиям региона.

Практическая значимость работы. Выделен исходный материал ячменя, наиболее адаптированный к местным условиям и представляющий селекционную ценность. Создан и проходит оценку на всех этапах селекционного процесса новый селекционный материал, выделяющийся по урожайности, устойчивости к болезням и полеганию, качеству зерна и адаптивности к условиям возделывания.

Степень достоверности и апробация полученных результатов подтверждается современными методами исследований, значительным объемом проведенных наблюдений и анализов, статистическими методами обработки полученного экспериментального материала, достаточной апробацией, основных положений диссертационной работы на Всероссийских и

конференциях, а также публикацией 11 печатных и 2 электронных работ, в том числе 3 статьи – в журналах, входящих в перечень изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, методическом руководстве «Биоресурсы ячменя ярового для селекции новых коммерческих сортов в условиях Волго-Вятского региона».

Анализ содержания диссертации. Диссертация изложена на 223 страницах компьютерного текста, состоит из введения, 4 глав, выводов, приложений и предложений для селекционной работы и производства. Библиографический список включает 381 источник, в том числе 22 на иностранных языках. В тексте диссертации и приложениях имеется 52 таблицы и 14 рисунков.

Во введении диссертантом обоснован выбор темы исследований, ее актуальность и степень разработанности, изложены цель и задачи исследований, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы исследований, основные положения, выносимые на защиту, степень достоверности и апробация результатов, публикации.

В первой главе представлен литературный обзор, который отражает народно-хозяйственное значение, морфологические и биологические особенности ярового ячменя, обосновывает важность использования коллекционных образцов в качестве исходного материала и определяет основные направления селекции ярового ячменя, актуальные для Нечерноземной зоны РФ такие как урожайность, качество зерна, скороспелость, устойчивость к полеганию, болезням и стрессовым абиотическим факторам.

Во второй главе подробно изложены почвенно-климатические условия региона, а также погодные условия и агрохимические показатели почвы опытных участков, дано описание объекта и методики проведения исследований.

В третьей главе соискателем при определении вклада генотипа и среды в формирование элементов структуры продуктивности подтверждено, что изучение коллекционных образцов в полевых опытах в конкретных почвенно-климатических условиях в течение нескольких лет остается наиболее объективной оценкой исходного материала на адаптивность и уровень селекционно-ценных признаков. В работе приведены данные оценки коллекционных образцов по урожайности и элементам ее структуры, выделен исходный материал для селекции сортов ярового ячменя с высоким качеством зерна.

Следует отметить, что при оценке устойчивости коллекционных образцов к полеганию, наряду с балльной оценкой, соискатель использовала признаки и свойства растений, которые по литературным данным наиболее широко используются в селекционной практике (условия произрастания растений, высота стебля, кустистость, эластичность соломины, морфологические особенности второго нижнего междоузлия и анатомическое строение стебля, количество узловых корней). В результате был выделен ценный исходный материал, сочетающий высокую устойчивость к полеганию с комплексом селекционно-ценных признаков.

В работе представлены результаты оценки коллекционных образцов по устойчивости к болезням в условиях естественного инфекционного фона и при искусственном заражении в полевых условиях. Выделены перспективные для

селекции на иммунитет генотипы.

Актуальным для условий Нечерноземной зоны Российской Федерации остается создание сортов адаптивных к условиям кислых почв и засухе на ранних этапах развития, для решения данной проблемы проведена лабораторная оценка коллекционных образцов на устойчивость к осмотическому стрессу и повышенной кислотности на стадии проростков.

Важным для практической селекции считаю то, что наряду с источниками, выделяющимися по конкретным изучаемым признакам или свойствам, выделены генотипы, сочетающие их с высокой урожайностью или другими селекционно-ценными признаками.

В четвертой главе применение кластерного анализа, основанного на фенотипических особенностях коллекционных образцов ярового ячменя, позволило сгруппировать их в 4 кластера, различающихся по ряду селекционно-ценных признаков. Полученные данные могут служить практическим руководством при подборе родительских пар при скрещивании.

В пятой главе представлено изучение гибридного и селекционного материала, созданного с использованием в качестве компонентов скрещивания коллекционных образцов. Полученные данные говорят о перспективности использования выделенных коллекционных образцов для дальнейшей селекции адаптивных к условиям региона сортов ячменя.

Достоверность основных положений, выводов и рекомендаций. Результаты проведенных диссертантом многолетних исследований позволили дать ответы на поставленные цель и задачи. Работа выполнена на хорошем методическом уровне с использованием комплексного подхода к изучению проблемы. Положение 1 обосновано результатами исследований и наблюдений, изложенных в главе 3, обобщено в 1, 3 и 5 выводах. Положение 2 подтверждено данными, представленными в главе 3 и 4, обобщено во 2, 4 и 6 выводах. Третье выносимое на защиту положение доказывается в главе 5 и обобщено в 7 выводе.

Даны научно-обоснованные рекомендации для селекционных учреждений по использованию источников хозяйственно-ценных признаков в селекции ярового ячменя.

Анализ диссертационной работы и автореферата позволяют сделать вывод о том, что соискатель выполнил все задачи и достиг поставленной цели. Автореферат включает характеристику и краткое изложение содержания работы. Структура изложения диссертации сохранена в автореферате. Содержание автореферата и общие выводы соответствуют положениям диссертации.

Замечания и недостатки по диссертационной работе.

1. При оценке разных свойств сортов, например, устойчивости к полеганию, засухе и алюминию (и в тексте диссертации, и в приложении) даны неполные списки образцов. Необходимо дать объяснение, приведены только лучшие сорта, или по отдельным признакам изучали лишь определенный набор?
2. В диссертации, как в обзоре литературы, так и в экспериментальной части, много внимания уделяется устойчивости к полеганию с указанием различ-

2. различных методов ее определения. Но, почему-то, ничего не сказано об этом в рекомендациях селекционной практике.
3. Уточните, для какого направления селекции ячменя рекомендуется использовать в качестве родительских форм выделенные образцы? Почему в работе представлено только содержание белка в зерне и не изучались другие биохимические показатели?
4. В экспериментальной части при расчете коэффициентов корреляции (с. 96, 104, 109 и т.д.) не указан уровень значимости.
5. Поясните в чем различия (Приложение 24) между относительной RSR и отклонением RSR?
6. При изучении гибридов первого поколения следовало бы привести количество высеянных семян на 1 м^2 , различия в продуктивности растения могут быть вызваны разной площадью питания растений?

Однако сделанные замечания и отмеченные недостатки не затрагивают принципиальные положения диссертации и не снижают научной и практической ценности проведенных исследований.

Классификационная оценка диссертации. Представленная диссертационная работа является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему. В ней автором представлено решение проблемы выявления нового исходного материала для селекции адаптивных к условиям региона сортов ярового ячменя. Диссертационная работа заслуживает положительной оценки, имея как научную, так и практическую значимость, отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Зайцева Ирина Юрьевна заслуживает присуждения степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Официальный оппонент Шевченко Сергей Николаевич
доктор сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.05 «Селекция и семеноводство», академик РАН, директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки Самарского федерального исследовательского центра Российской академии наук.

Почтовый адрес организации: 443001, г. Самара, Студенческий переулок, д. 3А,
Телефон, e-mail: (846-76) 2-11-40, samniish@mail.ru

Дата: 25.10.2023 г.

Подпись Шевченко С.Н. заверяю Лигастаева Л.Ф.,
ученый секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения науки Самарский федеральный исследовательский центр Российской академии наук